
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 새마을문화관광과 ~ 새마을문화관광과

부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

새마을문화관광과 18,704,565 4,683,917 14,020,648

국          2,378,112

광          2,934,000

기             64,984

분             46,800

도          1,643,896

시         11,636,773

새마을운동 활성화 기반조성 696,850 798,325 △101,475

도             38,000

시            658,850

새마을사업 활성화 696,850 798,325 △101,475

도             38,000

시            658,850

새마을시설 확충관리 300,000 479,900 △179,900

401 시설비및부대비 40,000 39,900 100

01 시설비 40,000 39,900 100

  □ 면민복지회관 유지보수                40,000  5,000,000원 * 8개소

402 민간자본이전 260,000 440,000 △180,000

01 민간자본보조 260,000 440,000 △180,000

  □ 마을회관 건립(신 개축)                60,000

    ○ 대신동 금음터                60,000

  □ 마을회관 유지보수               200,000

  60,000,000원 * 1식

  200,000,000원 * 1식

새마을운동 역량강화 93,950 104,300 △10,350

201 일반운영비 22,050 15,950 6,100

01 사무관리비 22,050 13,150 8,900

  □ 일반수용비                14,200
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부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 새마을관련 홍보물 제작                   600

    ○ 새마을관련 홍보현수막 제작                 1,300

    ○ 새마을기 구입                 1,600

    ○ 새마을관련 대장 등 서식유인                   500

    ○ 행정사무기기 소모품 구입                10,200

      · 복사기 토너                   800

      · 칼라프린터기 토너                 4,200

      · 프린터기 토너                 5,000

      · 팩시밀리 토너                   200

  □ 위탁교육비                 2,000

    ○ 새마을중앙교육 위탁비                 2,000

  □ 급량비                 3,850

    ○ 새마을업무추진 급식비                 3,850

  □ 임차료                 2,000

    ○ 새마을업무추진 연찬회 버스임차료                 2,000

  50,000원 * 6종 * 2회

  130,000원 * 10매

  8,000원 * 200매

  5,000원 * 2종 * 50부

  100,000원 * 2대 * 4회

  350,000원 * 3종 * 4회

  250,000원 * 5대 * 4회

  100,000원 * 2회

  200,000원 * 10명

  7,000원 * 5명 * 110일

  500,000원 * 2대 * 2회

202 여비 11,400 13,700 △2,300

01 국내여비 11,400 13,700 △2,300

  □ 새마을업무 연찬회 및 교육참석                 4,800

  □ 새마을업무 추진                 6,600

  80,000원 * 3명 * 4일 * 5회

  20,000원 * 5명 * 66회

301 일반보상금 60,500 74,650 △14,150

10 행사실비보상금 60,500 74,650 △14,150

  □ 새마을교육 여비                20,000

    ○ 중앙교육                20,000

  □ 새마을중앙교육 위탁비                12,100

  □ 도새마을지도자 수련대회 참가                 1,600

  200,000원 * 100명

  121,000원 * 100명

  80,000원 * 20명
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부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 전국새마을지도자대회 참가                 3,200

  □ 도단위 새마을관련 실천결의대회 참가                 6,400

  □ 경북도민 문화한마당 참가                 2,800

  □ 바르게살기운동 전국대회 참가                 1,600

  □ 바르게살기운동 도대회 참가                 3,200

  □ 바르게녹색생활 실천대회 참가                 3,200

  □ 바르게살기운동 여성봉사회원 연찬회 참가                 2,400

  □ 유원지 환경안내소운영 참가자 실비보상                 1,200

  □ 새마을 합창경연대회 참가                 2,800

  80,000원 * 40명

  80,000원 * 40명 * 2회

  80,000원 * 35명

  80,000원 * 20명

  80,000원 * 40명

  80,000원 * 40명

  80,000원 * 30명

  20,000원 * 60명

  80,000원 * 35명

새마을 등 각종단체 지원 214,300 146,925 67,375

301 일반보상금 52,200 53,925 △1,725

04 자율방범대원운영비 52,200 53,925 △1,725

  □ 자율방범대 운영비                52,200

    ○ 방범순찰대 야식비                25,200

    ○ 방범순찰대 복장구입                12,000

      · 잠바                 3,000

      · 조끼                 1,800

      · 제복                 7,200

    ○ 방범순찰대 장비구입                 3,480

      · 방범봉                 1,200

      · X반도                 1,200

      · 신호봉                 1,080

    ○ 방범순찰차량 유류비                11,520

  3,500원 * 60명 * 120일

  25,000원 * 5벌 * 24대

  15,000원 * 5벌 * 24대

  60,000원 * 5벌 * 24대

  5,000원 * 10개 * 24대

  10,000원 * 5개 * 24대

  9,000원 * 5개 * 24대

  1,500원 * 320ℓ* 24대

307 민간이전 132,100 93,000 39,100

02 민간경상보조 93,100 93,000 100
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부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 새마을지도자대회                 8,000

  □ 저탄소 녹색생활화 새마을운동 지원                18,000

  □ 새마을지도자 한마음 다짐대회                12,000

  □ 새마을운동 국제화사업 지원                13,500

  □ 새마을여성합창단 운영지원                13,500

  □ 자율방범대 연합체육대회 지원                 8,000

  □ 바르게살기운동 하계수련대회                 1,600

  □ 독거노인 효사랑사업 지원                 4,500

  □ 피서지 문고운영 지원                 1,000

  □ 바르게 다문화사랑나눔터 운영                 3,000

  □ 바르게 녹색생활실천발효미생물보급                 3,000

  □ 바른가정 만들기 시민운동전개                 2,000

  □ 새마을 교통봉사대 운영                 5,000

  8,000,000원 * 1식

  18,000,000원 * 1식

  12,000,000원 * 1식

  13,500,000원 * 1식

  13,500,000원 * 1식

  8,000,000원 * 1식

  1,600,000원 * 1식

  4,500,000원 * 1식

  1,000,000원 * 1식

  3,000,000원 *  1식

  3,000,000원 * 1식

  2,000,000원 * 1식

  5,000,000원 * 1식

06 보험금 39,000 0 39,000

  □ 새마을지도자 상해보험 가입                39,000  65,000원 * 600명

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  □ 새마을회관 리모델링                30,000  30,000,000원 * 1식

새마을지도자 자녀장학금 지원 28,000 30,000 △2,000

도             14,000

시             14,000

301 일반보상금 28,000 30,000 △2,000

도             14,000

시             14,000

02 장학금및학자금 28,000 30,000 △2,000

  □ 도비보조사업                28,000
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부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 새마을지도자자녀 장학금                28,000  28,000,000원 * 1식

도             14,000

시             14,000

21세기새마을운동추진운영지원 18,000 18,000 0

도              8,000

시             10,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

도              8,000

시             10,000

02 민간경상보조 18,000 18,000 0

  □ 도비보조사업                18,000

    ○ 21세기 새마을운동추진운영 지원                18,000  18,000,000원 * 1식

도              8,000

시             10,000

행복한보금자리만들기사업 24,000 9,600 14,400

도              7,200

시             16,800

307 민간이전 24,000 9,600 14,400

도              7,200

시             16,800

02 민간경상보조 24,000 9,600 14,400

  □ 도비보조사업                24,000

    ○ 행복한보금자리만들기사업                24,000  24,000,000원 * 1식

도              7,200

시             16,800

범도민독서생활화사업 9,600 9,600 0

도              4,800

시              4,800
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부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 9,600 9,600 0

도              4,800

시              4,800

02 민간경상보조 9,600 9,600 0

  □ 도비보조사업                 9,600

    ○ 독서생활화운동 지원                 9,600  9,600,000원 * 1식

도              4,800

시              4,800

바르게살기운동 활성화 추진 9,000 0 9,000

도              4,000

시              5,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

도              4,000

시              5,000

02 민간경상보조 9,000 0 9,000

  □ 도비보조사업                 9,000

    ○ 바르게살기운동 활성화 추진                 9,000  9,000,000원 * 1식

도              4,000

시              5,000

쾌적한 도시환경조성 510,863 451,847 59,016

시가지미화사업 510,863 451,847 59,016

꽃묘 식재사업 425,833 367,007 58,826

201 일반운영비 14,605 16,355 △1,750

01 사무관리비 4,790 5,540 △750

  □ 일반수용비                 2,250

    ○ 사진인화                   750  1,000원 * 750매
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부서: 새마을문화관광과
정책: 쾌적한 도시환경조성
단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 화분부착용 스티커 제작                 1,500

  □ 급량비                 1,540

    ○ 꽃묘식재업무추진 특근급식                 1,540

  □ 임차료                 1,000

    ○ 버스임차                 1,000

  2,000원 * 750매

  7,000원 * 2명 * 110일

  500,000원 * 2대

02 공공운영비 9,815 10,815 △1,000

  □ 공공요금 및 제세                 1,815

    ○ 자동차 검사수수료                   100

    ○ 자동차 환경개선부담금                   400

      · 더블캡(1톤)                   100

      · 살수차(5톤)                   300

    ○ 자동차보험료                 1,200

    ○ 자동차세                   115

      · 더블캡(1톤)                    35

      · 살수차(5톤)                    80

  □ 차량·선박비                 8,000

    ○ 작업차량 연료구입                 6,000

      · 더블캡(1톤)                 3,000

      · 살수차(5톤)                 3,000

    ○ 차량유지관리                 2,000

  50,000원 * 2대

  50,000원 * 2회 * 1대

  150,000원 * 2회 * 1대

  600,000원 * 2대

  35,000원 * 1대

  80,000원 * 1대

  300,000원 * 1대 * 10월

  300,000원 * 1대 * 10월

  1,000,000원 * 2대

202 여비 8,100 8,100 0

01 국내여비 8,100 8,100 0

  □ 꽃묘식재업무 추진                 3,600

  □ 관수작업 추진                 4,500

  80,000원 * 3명 * 15일

  20,000원 * 3명 * 75일

206 재료비 1,400 1,400 0
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부서: 새마을문화관광과
정책: 쾌적한 도시환경조성
단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 재료비 1,400 1,400 0

  □ 꽃묘식재 농기구 구입                   500

  □ 관수용자재 구입                   900

  100,000원 * 5종

  300,000원 * 3종

401 시설비및부대비 401,728 341,152 60,576

01 시설비 400,000 340,000 60,000

  □ 꽃묘식재 등 시가지조경               160,000

    ○ 퇴비 및 약재구입                10,000

    ○ 야생화 및 칸나구근 구입                20,000

    ○ 연도변 꽃묘이송                30,000

    ○ 관리인부임                20,000

    ○ 식재인부임                80,000

  □ 친환경 경관지구 조성               100,000

  □ 연도변 꽃길조성 및 예취작업                50,000

  □ 연도변 화단조성사업                40,000

  □ 마을 쉼터조성                50,000

  10,000,000원 * 1식

  20,000,000원 * 1식

  30,000,000원 * 1식

  20,000,000원 * 1식

  80,000,000원 * 1식

  100,000,000원 * 1식

  50,000,000원 * 1식

  40,000,000원 * 1식

  10,000,000원 * 5개소

03 시설부대비 1,728 1,152 576

  □ 꽃묘식재 시설부대비                 1,728  240,000,000원 * 0.72/100

시가지 정비사업 85,030 84,840 190

201 일반운영비 6,030 6,840 △810

01 사무관리비 4,590 5,240 △650

  □ 일반수용비                 3,050

    ○ 화단 안내표지판 제작                   800

    ○ 야생화 표지판 제작                 1,000

    ○ 무궁화 표지판 제작                 1,250

  □ 급량비                 1,540

  200,000원 * 4개소

  20,000원 * 50개

  50,000원 * 25개
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부서: 새마을문화관광과
정책: 쾌적한 도시환경조성
단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 시가지정비 업무추진                 1,540  7,000원 * 2명 * 110일

02 공공운영비 1,440 1,600 △160

  □ 시설장비유지비                 1,440

    ○ 시가지 정비 연료구입                 1,440  180,000원 * 8월

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

  □ 시가지 정비 자재 구입                 1,000  200,000원 * 5종

401 시설비및부대비 75,000 75,000 0

01 시설비 75,000 75,000 0

  □ 시가지 가로화단조성 및 유지관리                15,000

  □ 무궁화심기 및 유지관리                10,000

  □ 도시미화시설물 청소 및 보수                50,000

  3,000,000원 * 5개소

  10,000,000원 * 1식

  50,000,000원 * 1식

405 자산취득비 3,000 2,000 1,000

01 자산및물품취득비 3,000 2,000 1,000

  □ 관리기 구입                 3,000  3,000,000원 * 1대

문화예술 활성화 1,952,216 1,434,719 517,497

국             28,517

광            400,000

분             42,000

도            270,555

시          1,211,144

문화예술업무 추진 1,952,216 1,434,719 517,497

국             28,517

광            400,000

분             42,000

도            270,555

시          1,211,144
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부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화예술업무 추진 245,960 287,900 △41,940

201 일반운영비 7,670 8,550 △880

01 사무관리비 6,770 7,550 △780

  □ 일반수용비                 3,200

    ○ 지역문화예술행사 홍보물 제작                 2,200

    ○ 문화예술행사 현수막 제작                 1,000

  □ 운영수당                 1,260

    ○ 미술장식품 심의위원회 참석 수당                 1,260

  □ 급량비                 2,310

    ○ 문화예술행사 참가자 급식제공                 2,310

  220,000원 * 10회

  100,000원 * 5개소 * 2회

  70,000원 * 6명 * 3회

  7,000원 * 3명 * 110일

03 행사운영비 900 1,000 △100

  □ 문화예술행사 장비 및 차량임차                   900  450,000원 * 1대 * 2회

202 여비 5,640 7,500 △1,860

01 국내여비 5,640 7,500 △1,860

  □ 전국단위 문화예술행사 참석                 3,600

  □ 문화예술업무 추진여비                 2,040

  80,000원 * 3명 * 3일 * 5회

  20,000원 * 3명 * 34일

301 일반보상금 30,850 30,850 0

10 행사실비보상금 30,850 30,850 0

  □ 문화예술행사 회의참석자 급식제공                 1,050

  □ 문화예술행사 대표참가자 경비보상                 4,800

  □ 상설 문화예술활동지원(김천역,직지문화공원)                25,000

  7,000원 * 30명 * 5회

  60,000원 * 8명 * 10회

  100,000원 * 2개소 * 25일 * 5개월

307 민간이전 201,800 231,000 △29,200

02 민간경상보조 201,800 231,000 △29,200

  □ 김천예술제 행사지원                56,000  56,000,000원 * 1식
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부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 세계어린이 미술전                 1,600

  □ 제3회 김천예술인전                 7,200

  □ 예술단체 발표회 및 전시회                26,000

  □ 지역문화예술 동아리단체 각종공연 및 전시회 지원                24,000

  □ 김천마을이야기 책자발간                15,000

  □ 예총김천지부 운영비                30,000

  □ 제2회 김천전국웅변대회                20,000

  □ 제9회 김천사랑 전국사진 공모전                 7,000

  □ 작곡가 나화랑 기념 히트곡 CD제작 지원                 5,000

  □ 제38회 경북미술대전 개최 지원                10,000

  1,600,000원 * 1식

  7,200,000원 * 1식

  26,000,000원 * 1식

  24,000,000원 * 1식

  15,000,000원 * 1식

  30,000,000원 * 1식

  20,000,000원 * 1식

  7,000,000원 * 1식

  5,000,000원 * 1식

  10,000,000원 * 1식

전통문화행사 지원 93,300 257,200 △163,900

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

  □ 일반수용비                 4,500

    ○ 지역문화행사 홍보물 제작                 1,800

    ○ 문화행사 홍보 현수막 제작                 2,700

  200,000원 * 9회

  90,000원 * 10개소 * 3회

301 일반보상금 1,200 1,200 0

10 행사실비보상금 1,200 1,200 0

  □ 도단위 장기대회 참석자 실비보상                 1,200  60,000원 * 10명 * 2회

307 민간이전 87,600 251,000 △163,400

02 민간경상보조 3,000 153,000 △150,000

  □ 경북풍물대회 참가단체 지원                 3,000  3,000,000원 * 1회

04 민간행사보조 84,600 98,000 △13,400

  □ 정월대보름 행사                27,000

  □ 부처님 오신날 봉축행사                15,000

  27,000,000원 * 1식

  15,000,000원 * 1식
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부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 삼도봉 만남의 날 행사                 4,000

  □ 시민안녕 기원대제                 1,600

  □ 김천문화제 보조(성년식, 단오절, 전통혼례, 동지행사, 장기대회, 삼도문화가족대회
    등)                14,000

  □ 성탄절 트리 점등식                15,000

  □ 새해맞이행사                 8,000

  4,000,000원 * 1식

  1,600,000원 * 1식

      14,000,000원 * 1식

  15,000,000원 * 1식

  8,000,000원 * 1식

지방문화원사업 활동지원(이양) 95,000 95,000 0

분             42,000

시             53,000

307 민간이전 95,000 95,000 0

분             42,000

시             53,000

02 민간경상보조 95,000 95,000 0

  □ 지방문화원사업 활동지원(이양)                60,000  60,000,000원 * 1식

분             42,000

시             18,000

  □ 지방문화원 운영비                35,000  35,000,000원 * 1식

국악분야예술강사지원사업 57,034 57,820 △786

국             28,517

도              8,555

시             19,962

307 민간이전 57,034 57,820 △786

국             28,517

도              8,555

시             19,962

02 민간경상보조 57,034 57,820 △786

  □ 국고보조사업                57,034

    ○ 국악강사풀제 운영지원                57,034  57,034,000원 * 1식
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부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             28,517

도              8,555

시             19,962

문화의 집 위탁운영 70,000 70,000 0

307 민간이전 70,000 70,000 0

05 민간위탁금 70,000 70,000 0

  □ 문화의 집 위탁운영                70,000  70,000,000원 * 1개소

충효교실 운영 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  □ 도비보조사업                 5,000

    ○ 충효교실 운영 지원                 5,000  5,000,000원 * 1식

도              1,500

시              3,500

문화학교 운영(이양) 6,000 6,000 0

도              1,000

시              5,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

도              1,000

시              5,000

02 민간경상보조 6,000 6,000 0

  □ 도비보조사업                 6,000

    ○ 문화학교운영지원                 6,000  6,000,000원 * 1식
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부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              1,000

시              5,000

학교내마을도서관조성운영 6,000 6,000 0

도              3,000

시              3,000

308 자치단체등이전 6,000 6,000 0

도              3,000

시              3,000

06 교육기관에대한보조금 6,000 6,000 0

  □ 도비보조사업                 6,000

    ○ 학교내 마을도서관 운영비 지원                 6,000  6,000,000원 * 1개교

도              3,000

시              3,000

음악 및 게임산업추진 5,763 6,450 △687

201 일반운영비 5,763 6,450 △687

01 사무관리비 5,763 6,450 △687

  □ 일반수용비                 2,263

    ○ 음악 및 게임산업 관련 홍보자료 유인                 1,063

    ○ 노래연습장 교육교재 유인                 1,200

  □ 임차료                 3,500

    ○ 불법게임기 압수품 수거 및 운송차량 임차료                 3,500

  2,500원 * 5종 * 85부

  3,000원 * 2종 * 200부

  500,000원 * 7회

백수문학관 운영 68,959 80,049 △11,090

201 일반운영비 38,259 41,849 △3,590

01 사무관리비 19,267 21,497 △2,230

  □ 일반수용비                10,997

    ○ 복사용지 구입                   615
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부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      · A4용지                   360

      · B4용지                   255

    ○ 행정사무기기 소모품 구입                 1,480

      · 복사기 토너                   280

      · 팩스기 토너                   100

      · 프린터 토너                   400

      · 프린터 드럼                   300

      · 복사기 드럼                   400

    ○ 문학관 행정업무용 신문구독                   432

    ○ 사무용품 구입                   320

    ○ 문학관 접빈재료 구입                   800

    ○ 문학관 홍보책자 제작                 2,000

    ○ 문학관 도서구입                   750

    ○ 문학아카데미운영 교육 교재 제작                 1,200

    ○ 정수기 렌탈 수수료                   600

    ○ 문학아카데미운영 홍보현수막 제작                   800

    ○ 청소용품 구입                   200

    ○ 문학관 도서정리용품 등 구입                   800

    ○ 문학아카데미 수료증(표지, 내지)                 1,000

  □ 운영수당                 5,030

    ○ 문학관 운영위원회 수당                   630

    ○ 문학아카데미운영 강사수당                 4,400

  □ 피복비                   200

    ○ 문학관 근무복 구입                   200

  □ 급량비                 1,540

    ○ 백수문학관 업무 추진                 1,540

  18,000원 * 20박스

  25,500원 * 10박스

  70,000원 * 1대 * 4회

  100,000원 * 1대

  200,000원 * 1대 * 2회

  150,000원 * 1대 * 2회

  200,000원 * 1대 * 2회

  12,000원 * 3종 * 12월

  20,000원 * 4종 * 4회

  50,000원 * 4종 * 4회

  2,000원 * 1,000부

  50,000원 * 5종 * 3회

  2,000원 * 300부 * 2회

  50,000원 * 12개월

  100,000원 * 4개 * 2회

  50,000원 * 4종

  800원 * 1,000권

  5,000원 * 100명 * 2회

  70,000원 * 9명

  200,000원 * 11강좌 * 2기

  200,000원 * 1명

  7,000원 * 2명 * 110일
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부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 임차료                 1,500

    ○ 문학아카데미운영(문학기행) 버스임차                 1,000

    ○ 문학관 주변정비 장비 임차료                   500

  500,000원 * 1대 * 2회

  500,000원 * 1대

02 공공운영비 16,292 17,352 △1,060

  □ 공공요금 및 제세                13,112

    ○ 백수문학관 도서시스템 유지관리비                   380

    ○ 문학관 홍보지 발송 우편료                   500

    ○ 정화조 청소수수료                   400

    ○ 전기사용료                 7,800

      · 기본료                 4,800

      · 전력료                 3,000

    ○ 전화사용료                   960

    ○ 유선방송 사용료                    72

    ○ 문학관 LAN사용료                 1,800

    ○ 환경개선부담금                   100

    ○ 소방안전관리 협회비                   200

    ○ 문학관 소장품 보험료                   500

    ○ 문학관 협회비                   400

  □ 시설장비유지비                 3,180

    ○ 문학관 시설장비 유지비                   600

    ○ 문학관 청소 유지비                   180

    ○ 문학관 무인경비 위탁료                 2,400

  380,000원 * 1식

  250원 * 1,000부 * 2회

  400,000원 * 1회

  400,000원 * 12월

  500,000원 * 6월

  80,000원 * 12월

  6,000원 * 12월

  150,000원 * 12월

  100,000원 * 1회

  200,000원 * 1회

  500,000원 * 1회

  400,000원 * 1회

  200,000원 * 3회

  180,000원 * 1회

  200,000원 * 12월

03 행사운영비 2,700 3,000 △300

  □ 문학아카데미 운영                 2,700  2,700,000원 * 1회

206 재료비 2,700 2,700 0

- 16 -



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 재료비 2,700 2,700 0

  □ 문학관 전기기계 부품 구입비                 2,700  300,000원 * 3종 * 3박스

307 민간이전 28,000 35,000 △7,000

02 민간경상보조 28,000 35,000 △7,000

  □ 제6회 백수전국시조백일장 및 문학캠프                28,000  28,000,000원 * 1식

지역문화사랑방운영지원 14,400 13,300 1,100

도              6,500

시              7,900

307 민간이전 14,400 13,300 1,100

도              6,500

시              7,900

02 민간경상보조 14,400 13,300 1,100

  □ 도비보조사업                14,400

    ○ 지역문화사랑방운영지원                14,400  14,400,000원 * 1식

도              6,500

시              7,900

김천전국가족연극제개최지원 200,000 150,000 50,000

도             50,000

시            150,000

307 민간이전 200,000 150,000 50,000

도             50,000

시            150,000

04 민간행사보조 200,000 150,000 50,000

  □ 도비보조사업               200,000

    ○ 제8회 김천전국가족연극제 개최지원               200,000  200,000,000원 * 1식

도             50,000

시            150,000
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부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

김천시립미술관 건립 1,084,800 0 1,084,800

광            400,000

도            200,000

시            484,800

401 시설비및부대비 1,034,800 0 1,034,800

광            400,000

도            200,000

시            434,800

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

  □ 광특보조사업             1,000,000

    ○ 김천시립미술관건립(리모델링)             1,000,000  1,000,000,000원 * 1식

광            394,600

도            197,300

시            408,100

02 감리비 13,500 0 13,500

  □ 광특보조사업                13,500

    ○ 김천시립미술관건립(리모델링)                13,500  1,000,000,000원 * 1.35/100

광              5,400

도              2,700

시              5,400

03 시설부대비 6,300 0 6,300

  □ 광특보조사업                 6,300

    ○ 김천시립미술관건립(리모델링)                 6,300  1,000,000,000원 * 0.63/100

04 행사관련시설비 15,000 0 15,000

  □ 광특보조사업                15,000

    ○ 김천시립미술관건립(리모델링)                15,000  15,000,000원 * 1식

405 자산취득비 50,000 0 50,000
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부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

  □ 광특보조사업                50,000

    ○ 사무실 및 로비 집기(의자, 쇼파, 책상 등)                20,000

    ○ 세미나실(테이블, 의자 등)                20,000

    ○ 수장고(모빌딕)                 5,000

    ○ 사무실, 세미나실(컴퓨터, 프린터 등)                 5,000

  20,000,000원 * 1식

  20,000,000원 * 1식

  5,000,000원 * 1식

  5,000,000원 * 1식

관광산업 진흥 10,546,877 400,851 10,146,026

광          2,534,000

기             12,334

도            430,496

시          7,570,047

관광산업 10,546,877 400,851 10,146,026

광          2,534,000

기             12,334

도            430,496

시          7,570,047

관광운영 520,390 247,400 272,990

201 일반운영비 108,450 147,900 △39,450

01 사무관리비 62,050 98,950 △36,900

  □ 일반수용비                59,740

    ○ 관광홍보물 제작                48,000

      · 여행길잡이                10,000

      · 관광지도                25,000

      · 관광화보                 8,000

      · 관광스토리북                 5,000

    ○ 홍보물 배송료(택배)                   900

  1,000원 * 10,000부

  500원 * 50,000부

  4,000원 * 2,000부

  5,000원 * 1,000부

  6,000원 * 150건
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부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 문화관광해설사 책자 제작                 1,000

    ○ 홍보물 발송용 봉투제작                 1,600

    ○ 관광지 홍보 현수막 제작                 2,000

    ○ 홍보용 기념품 제작                 4,000

    ○ 문화관광해설사 사무실 사무용품                   240

    ○ 관광홍보 기록보존(인화)                 1,000

    ○ 캐릭터(금동이,금송이) 세탁비                 1,000

  □ 급량비                 2,310

    ○ 관광산업 업무추진 특근자 급식                 2,310

  1,000원 * 1,000부

  500원 * 3,200부

  100,000원 * 20개

  1,000원 * 4,000개

  20,000원 * 12월

  100,000원 * 10회

  50,000원 * 2개 * 10회

  7,000원 * 3명 * 110일

02 공공운영비 5,000 2,950 2,050

  □ 공공요금 및 제세                 5,000

    ○ KTX 관광안내소 전기료                 1,200

    ○ KTX 관광안내소  전화사용료                 1,200

    ○ 홍보물 발송 우편료                 1,400

    ○ 문화관광해설사 사무실 전화사용료                 1,200

  100,000원 * 12월

  100,000원 * 12월

  350원 * 4,000부

  100,000원 * 12월

03 행사운영비 41,400 46,000 △4,600

  □ 관광박람회 참가                33,400

    ○ 부스 임차 및 장치비                23,400

    ○ 홍보용 특산품 구입                10,000

  □ 관광박람회 홍보물 제작                 8,000

  5,850,000원 * 1부스 * 4회

  500,000원 * 5종류 * 4회

  1,000,000원 * 2종류 * 4회

202 여비 6,240 8,100 △1,860

01 국내여비 6,240 8,100 △1,860

  □ 관광관련 업무추진                 2,880

  □ 관광박람회 참가                 2,400

  □ 관광업무추진                   960

  80,000원 * 3명 * 12일

  80,000원 * 3명 * 10일

  20,000원 * 3명 * 16일
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부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 7,700 8,400 △700

10 행사실비보상금 7,700 8,400 △700

  □ 경북관광기념품 경진대회 참가자 지원                 1,400

  □ 문화관광해설사 교육 참가자 지원                 4,900

  □ 관광관련 간담회 등 참가자 지원                   700

  □ 캐릭터운영 도우미 보상                   700

  70,000원 * 4명 * 5일

  70,000원 * 7명 * 10일

  70,000원 * 5명 * 2일

  70,000원 * 2명 * 5회

307 민간이전 68,000 80,000 △12,000

04 민간행사보조 68,000 80,000 △12,000

  □ 체험! 김천가족여행 추진                10,000

  □ 경북중서부권 관광진흥협의회 공동홍보                20,000

  □ 김천관광객 유치단 지원                38,000

    ○ 김천웰빙농장 체험관광                 8,000

    ○ 김천관광열차 운영                30,000

  2,500,000원 * 4회

  20,000,000원 * 1식

  8,000,000원 * 1식

  30,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 303,000 3,000 300,000

01 시설비 303,000 3,000 300,000

  □ KTX 관광안내소 설치               200,000

  □ 관광안내표지판 보수 및 정비               103,000

  200,000,000원 * 1식

  103,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 27,000 0 27,000

02 민간대행사업비 27,000 0 27,000

  □ 다중집합장소 관광홍보                27,000  27,000,000원 * 1식

문화관광해설사 활용사업 53,280 53,280 0

기             12,334

도             12,284

시             28,662

301 일반보상금 53,280 53,280 0

- 21 -



부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기             12,334

도             12,284

시             28,662

10 행사실비보상금 53,280 53,280 0

  □ 기금보조사업                53,280

    ○ 문화관광해설사 활용사업                53,280  40,000원 * 9명 * 148일

기             12,334

도             12,284

시             28,662

1시군 1관광명품 마케팅 지원 20,000 20,000 0

도             10,000

시             10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도             10,000

시             10,000

02 민간경상보조 20,000 20,000 0

  □ 도비보조사업                20,000

    ○ 1시군 1관광명품 마케팅 지원                20,000  20,000,000원 * 1식

도             10,000

시             10,000

축제운영 59,500 39,500 20,000

201 일반운영비 9,500 9,500 0

01 사무관리비 9,500 9,500 0

  □ 일반수용비                 9,500

    ○ 축제관련 홍보물 제작                 5,000

    ○ 축제관련 각종 회의서류 유인                 2,500

    ○ 현수막 제작                 2,000

  5,000,000원 * 1식

  5,000원 * 100부 * 5회

  2,000,000원 * 1식
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부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

04 민간행사보조 50,000 30,000 20,000

  □ 자두꽃 축제운영                50,000  50,000,000원 * 1식

야간상품개발 및 운영 40,000 40,000 0

도             12,000

시             28,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도             12,000

시             28,000

04 민간행사보조 40,000 40,000 0

  □ 도비보조사업                40,000

    ○ 김천 직지나이트투어                40,000  40,000,000원 * 1식

도             12,000

시             28,000

문화관광해설사상해보험 707 671 36

도                212

시                495

307 민간이전 707 671 36

도                212

시                495

06 보험금 707 671 36

  □ 도비보조사업                   707

    ○ 문화관광해설사 상해보험 가입                   707  707,000원 * 1식

도                212

시                495

3대문화권 사업(황악산 하야로비 공원) 3,620,000 0 3,620,000

광          2,534,000
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부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            326,000

시            760,000

401 시설비및부대비 3,620,000 0 3,620,000

광          2,534,000

도            326,000

시            760,000

01 시설비 3,557,736 0 3,557,736

  □ 광특보조사업             3,557,736

    ○ 황악산 하야로비 공원조성             3,557,736  3,557,736,000원 * 1식

광          2,497,257

도            321,273

시            739,206

02 감리비 52,490 0 52,490

  □ 광특보조사업                52,490

    ○ 황악산 하야로비 공원조성                52,490  3,620,000,000원 * 1.45/100

광             36,743

도              4,727

시             11,020

03 시설부대비 9,774 0 9,774

  □ 광특보조사업                 9,774

    ○ 황악산 하야로비 공원조성                 9,774  3,620,000,000원 * 0.27/100

3대문화권 사업(황악산 하야로비 공원)(자체) 6,000,000 0 6,000,000

401 시설비및부대비 6,000,000 0 6,000,000

01 시설비 6,000,000 0 6,000,000

  □ 황악산 하야로비 공원 토지매입비(165,000㎡)             6,000,000  6,000,000,000원 * 1식

관광자원 기반확충 233,000 0 233,000

도             70,000
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부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            163,000

401 시설비및부대비 233,000 0 233,000

도             70,000

시            163,000

01 시설비 231,322 0 231,322

  □ 도비보조사업               231,322

    ○ 김천모티길 조성               231,322  231,322,000원 * 1식

도             70,000

시            161,322

03 시설부대비 1,678 0 1,678

  □ 도비보조사업                 1,678

    ○ 김천모티길 조성                 1,678  233,000,000원 * 0.72/100

지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전 4,909,787 1,499,331 3,410,456

국          2,349,595

기             52,650

분              4,800

도            904,845

시          1,597,897

문화재보존 및 관리 4,909,787 1,499,331 3,410,456

국          2,349,595

기             52,650

분              4,800

도            904,845

시          1,597,897

무형문화재 관리 40,899 46,823 △5,924

101 인건비 7,266 6,930 336

04 기간제근로자등보수 7,266 6,930 336

  □ 지방문화재 및 지정문화재 제초작업                 1,038  34,600원 * 3명 * 10일
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 국가지정문화재 관리                 6,228  34,600원 * 3명 * 60일

201 일반운영비 17,712 21,872 △4,160

01 사무관리비 17,712 21,872 △4,160

  □ 일반수용비                14,940

    ○ 문화재 안내책자 제작                 5,840

    ○ 문화재 수리보고서 발간                 2,500

    ○ 도지정문화재 신문공고료                 4,000

    ○ 목조문화재 전기안전 점검수수료                 2,600

  □ 급량비                 2,310

    ○ 문화재업무 추진 급량비                 2,310

  □ 임차료                   462

    ○ 서부리폐탑복원 토지임차료                   462

  10,000원 * 584부

  5,000원 * 500부

  1,000,000원 * 2개사 * 2회

  200,000원 * 13개소

  7,000원 * 3명 * 110일

  1,400원 * 330㎡

202 여비 7,260 8,100 △840

01 국내여비 7,260 8,100 △840

  □ 문화재 현상변경 사전 심의                 3,840

  □ 문화재업무 추진                 3,420

  80,000원 * 2명 * 3일 * 8회

  20,000원 * 3명 * 57일

301 일반보상금 8,661 9,921 △1,260

12 기타보상금 8,661 9,921 △1,260

  □ 문화재 전문위원 자문                 3,237

    ○ 자문료                 2,100

    ○ 조사자 여비                 1,137

  □ 문화재주변 현상변경 검토 자문                 5,424

    ○ 자문료                 3,150

    ○ 조사자 여비                 2,274

  70,000원 * 3명 * 10회

  75,800원 * 3명 * 5일

  70,000원 * 3명 * 15회

  75,800원 * 3명 * 10일

향교문화전승보전(이양) 7,800 7,800 0
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

분              3,000

도              1,500

시              3,300

307 민간이전 7,800 7,800 0

분              3,000

도              1,500

시              3,300

02 민간경상보조 7,800 7,800 0

  □ 도비보조사업                 7,800

    ○ 향교문화 전승보전(이양)                 7,800  2,600,000원 * 3개소

분              3,000

도              1,500

시              3,300

전통사찰 보수정비(국비) 210,000 0 210,000

국            105,000

도             52,500

시             52,500

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

국            105,000

도             52,500

시             52,500

01 민간자본보조 210,000 0 210,000

  □ 국고보조사업               210,000

    ○ 직지사 사천왕문 해체보수               130,000  130,000,000원 * 1식

국             65,000

도             32,500

시             32,500

    ○ 고방사 옹호문 이축                80,000  80,000,000원 * 1식

국             40,000
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             20,000

시             20,000

국가지정문화재 보수 3,211,640 310,000 2,901,640

국          2,242,100

도            288,270

시            681,270

401 시설비및부대비 11,640 10,000 1,640

국              2,100

도                270

시              9,270

01 시설비 3,000 10,000 △7,000

  □ 국고보조사업                 3,000

    ○ 금릉 조룡리 은행나무 유지관리                 3,000  3,000,000원 * 1식

국              2,100

도                270

시                630

03 시설부대비 8,640 0 8,640

  □ 국고보조사업                 8,640

    ○ 국가지정문화재 보수사업                 8,640  3,200,000,000원 * 0.27/100

402 민간자본이전 3,200,000 300,000 2,900,000

국          2,240,000

도            288,000

시            672,000

01 민간자본보조 3,200,000 300,000 2,900,000

  □ 국고보조사업             3,200,000

    ○ 직지사 종각이전, 선열당 및 심검당 개축             2,300,000  2,300,000,000원 * 1식

국          1,610,000

도            207,000

시            483,000
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 직지사 장경각 개축               300,000  300,000,000원 * 1식

국            210,000

도             27,000

시             63,000

    ○ 직지사 향적전 보수               100,000  100,000,000원 * 1식

국             70,000

도              9,000

시             21,000

    ○ 청암사 수도암 삼층석탑 주변정비(불량시설 정비)               500,000  500,000,000원 * 1식

국            350,000

도             45,000

시            105,000

도지정문화재 보수 90,000 60,000 30,000

도             45,000

시             45,000

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

도             30,000

시             30,000

01 시설비 59,460 59,352 108

  □ 도비보조사업                59,460

    ○ 김천과하천 주변정비                59,460  59,460,000원 * 1식

도             30,000

시             29,460

03 시설부대비 540 648 △108

  □ 도비보조사업                   540

    ○ 김천과하천 주변정비                   540  60,000,000원 * 0.90/100

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도             15,000

시             15,000
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 30,000 0 30,000

  □ 도비보조사업                30,000

    ○ 청암사 대웅전 창호보수                30,000  30,000,000원 * 1식

도             15,000

시             15,000

도지정문화재 보수(이양) 720,000 480,000 240,000

도            468,000

시            252,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

도             65,000

시             35,000

01 시설비 99,100 99,100 0

  □ 도비보조사업                99,100

    ○ 섬계서원 전사청 건립                99,100  99,100,000원 * 1식

도             65,000

시             34,100

03 시설부대비 900 900 0

  □ 도비보조사업                   900

    ○ 섬계서원 전사청 건립                   900  100,000,000원 * 0.90/100

402 민간자본이전 620,000 380,000 240,000

도            403,000

시            217,000

01 민간자본보조 620,000 380,000 240,000

  □ 도비보조사업               620,000

    ○ 미륵암 미륵전 건립               300,000  300,000,000원 * 1식

도            195,000

시            105,000
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 고방사 일주문 건립               100,000  100,000,000원 * 1식

도             65,000

시             35,000

    ○ 개운사 대웅전 단청               120,000  120,000,000원 * 1식

도             78,000

시             42,000

    ○ 직지사 중암 공양간보수 및 주변정비               100,000  100,000,000원 * 1식

도             65,000

시             35,000

문화재 보수정비 20,000 113,300 △93,300

401 시설비및부대비 20,000 112,900 △92,900

01 시설비 20,000 112,000 △92,000

  □ 국가 및 도지정문화재 긴급보수                20,000  20,000,000원 * 1식

무형문화재보유단체지원 6,000 6,000 0

도              3,000

시              3,000

301 일반보상금 6,000 6,000 0

도              3,000

시              3,000

12 기타보상금 6,000 6,000 0

  □ 도비보조사업                 6,000

    ○ 무형문화재 보유단체지원                 6,000  500,000원 * 12월

도              3,000

시              3,000

무형문화재보유자등 지원 44,400 42,000 2,400

도             22,200

시             22,200
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 44,400 42,000 2,400

도             22,200

시             22,200

12 기타보상금 44,400 42,000 2,400

  □ 도비보조사업                44,400

    ○ 무형문화재 보유자 등 지원(보유자)                 9,600  800,000원 * 1명 * 12월

도              4,800

시              4,800

    ○ 무형문화재 보유자 등 지원(보유자후보)                 8,400  350,000원 * 2명 * 12월

도              4,200

시              4,200

    ○ 무형문화재 보유자 등 지원(전수조교)                18,000  250,000원 * 6명 * 12월

도              9,000

시              9,000

    ○ 무형문화재 보유자 등 지원(전수장학생)                 8,400  100,000원 * 7명 * 12월

도              4,200

시              4,200

전통향교 관리 12,840 14,400 △1,560

307 민간이전 12,840 14,400 △1,560

02 민간경상보조 12,840 14,400 △1,560

  □ 향교 향사비(석전대제)보조                 5,400

  □ 향교관리비 지원                 5,040

  □ 향교 청소년 예절교실 운영지원                 2,400

  1,800,000원 * 3개소

  140,000원 * 3개소 * 12월

  800,000원 * 3개소

세계도자기박물관 운영 75,563 129,618 △54,055

201 일반운영비 66,388 71,918 △5,530

01 사무관리비 19,768 22,298 △2,530

  □ 일반수용비                13,398
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 박물관 홍보물 제작                 3,270

    ○ 무인발매기 용지구입                   500

    ○ 무인경비 위탁용역비                 2,400

    ○ 복사용지 구입                   540

    ○ 행정사무기기 소모품 구입                 1,600

      · 칼라프린터 토너                   400

      · 칼라프린터 드럼                   600

      · 레이저복합기 토너                   400

      · 레이저복합기 드럼                   200

    ○ 박물관 사무용품 구입                   400

    ○ 접빈재료 구입                 1,000

    ○ 청소용품 구입                   400

    ○ 행정업무용 신문구독                   288

    ○ 소장품 감정료                 3,000

  □ 운영수당                 5,600

    ○ 박물관 운영위원회 참석수당                 2,100

    ○ 유물구입평가위원회 참석수당                   900

    ○ 체험교육 강사수당                 2,600

  □ 급량비                   770

    ○ 박물관업무추진 급량비                   770

  1,000원 * 3,270부

  10,000원 * 50롤

  200,000원 * 12월

  18,000원 * 30박스

  200,000원 * 1대 * 2회

  300,000원 * 1대 * 2회

  200,000원 * 1대 * 2회

  100,000원 * 1대 * 2회

  100,000원 * 4회

  50,000원 * 4종 * 5회

  200,000원 * 2회

  12,000원 * 2회 * 12월

  1,500,000원 * 2회

  70,000원 * 10명 * 3회

  300,000원 * 3명

  130,000원 * 10회 * 2명

  7,000원 * 1명 * 110일

02 공공운영비 22,620 22,620 0

  □ 공공요금 및 제세                17,220

    ○ 전기요금                 7,200

    ○ 전화요금                 1,200

    ○ LAN 사용요금                 2,400

    ○ 유선방송 사용료                   120

  600,000원 * 12월

  50,000원 * 2대 * 12월

  200,000원 * 12월

  10,000원 * 12월

- 33 -



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 환경개선부담금                   400

    ○ 소방안전관리협회비                   400

    ○ 박물관 소장품 보험료                 5,000

    ○ 박물관협회 가입비 및 연회비                   500

  □ 시설장비유지비                 5,400

    ○ 박물관 시설장비유지                   600

    ○ 박물관 청소                 4,800

  200,000원 * 2회

  200,000원 * 2회

  5,000,000원 * 1회

  500,000원 * 1회

  100,000원 * 6회

  1,200,000원 * 4회

03 행사운영비 24,000 27,000 △3,000

  □ 특별기획전 홍보물 제작                 3,000

  □ 도록제작                 6,000

  □ 패널제작                 6,000

  □ 전시작품 운송                 6,000

  □ 전시작품 보험가입                 3,000

  1,000원 * 2회 * 1,500매

  10,000원 * 2회 * 300매

  1,500,000원 * 2종류 * 2회

  1,500,000원 * 4회

  1,500,000원 * 2회

202 여비 2,240 2,700 △460

01 국내여비 2,240 2,700 △460

  □ 특별전시 섭외                 1,600

  □ 특별전시 물품수령 및 전달                   320

  □ 박물관 시설견학                   320

  80,000원 * 2명 * 10일

  80,000원 * 2명 * 2일

  80,000원 * 2명 * 2일

301 일반보상금 1,600 0 1,600

10 행사실비보상금 1,600 0 1,600

  □ 체험교육 참석                 1,600  80,000원 * 10회 * 2회

401 시설비및부대비 5,335 5,000 335

01 시설비 5,335 5,000 335

  □ 세계도자기 박물관 옥상 방수공사                 2,275

  □ 세계도자기 박물관 적삼목 사이딩 도장                 3,060

  3,500원 * 650㎡

  34,000원 * 90㎡
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

무형문화재 공개행사(이양) 6,600 6,600 0

분              1,800

도              3,120

시              1,680

301 일반보상금 6,600 6,600 0

분              1,800

도              3,120

시              1,680

12 기타보상금 6,600 6,600 0

  □ 도비보조사업                 6,600

    ○ 도지정무형문화재 공개행사비 지원                 6,600

      · 단체                 3,000  3,000,000원 * 1개단체

도              1,950

시              1,050

      · 개인                 3,600  1,800,000원 * 2명

분              1,800

도              1,170

시                630

빗내농악전수관 운영 354,050 118,790 235,260

201 일반운영비 101,030 56,490 44,540

01 사무관리비 30,836 34,256 △3,420

  □ 일반수용비                11,706

    ○ 복사용지 구입                 1,230

      · A4용지                   720

      · B4용지                   510

    ○ 행정사무기기 소모품 구입                 1,920

      · 복사기 토너                   420

  18,000원 * 40박스

  25,500원 * 20박스

  70,000원 * 1대 * 6회
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      · 팩스기 토너                   200

      · 프린트 토너                   600

      · 프린터 드럼                   300

      · 복사기 드럼                   400

    ○ 전수관 행정업무용 신문구독                   576

    ○ 전수관 접빈재료 구입                   660

    ○ 전수관 홍보책자 제작                   600

    ○ 교육용 농악기 구입                 2,500

    ○ 빗내농악 정기교육 교재제작                 1,080

    ○ 무형문화재 공개행사 홍보팸플릿 제작                   600

    ○ 상설공연 홍보물 유인                   500

    ○ 전수관 무인경비 위탁료                 2,040

  □ 임차료                 1,000

    ○ 전수관 주변정비 장비 임차료                 1,000

  □ 운영수당                17,360

    ○ 빗내농악전수관 운영위원회 수당                   840

    ○ 빗내농악 전수교육 강사료                16,520

  □ 급량비                   770

    ○ 빗내농악전수관 업무추진                   770

  100,000원 * 1대 * 2회

  200,000원 * 1대 * 3회

  150,000원 * 1대 * 2회

  200,000원 * 1대 * 2회

  12,000원 * 4부 * 12월

  55,000원 * 4종 * 3회

  3,000원 * 200부

  250,000원 * 5종 * 2회

  2,000원 * 180부 * 3회

  1,000원 * 600부

  500원 * 1,000부

  170,000원 * 12월

  500,000원 * 1대 * 2회

  70,000원 * 6명 * 2회

  70,000원 * 2명 * 118일

  7,000원 * 1명 * 110일

02 공공운영비 20,194 22,234 △2,040

  □ 공공요금 및 제세                11,632

    ○ 빗내농악 홍보지발송 우편료                   880

    ○ 전수관 전기사용료                 7,520

      · 기본료                 5,520

      · 전력료(여름, 겨울)                 2,000

    ○ 전수관 상수도 요금                   300

  220원 * 2,000부 * 2회

  460,000원 * 12월

  500,000원 * 4월

  25,000원 * 12월
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 전수관 전화사용료                   960

    ○ 전수관 유선방송 사용료                    72

    ○ 전수관 LAN사용료                 1,200

    ○ 전수관 환경개선 부담금                   500

    ○ 소방안전관리 협회비                   200

  □ 연료비                 6,312

    ○ 전수관 난방연료비                 6,312

  □ 시설장비유지비                 2,250

    ○ 전수관 내부바닥(디럭스타일) 청소                 1,250

    ○ 전수관 시설장비 유지비                 1,000

  80,000원 * 12월

  6,000원 * 12월

  100,000원 * 12월

  500,000원 * 1회

  200,000원 * 1회

  6,312,000원 * 1식

  1,250,000원 * 1회

  1,000,000원 * 1식

03 행사운영비 50,000 0 50,000

  □ 빗내농악 경연대회                50,000  50,000,000원 * 1식

202 여비 2,420 2,700 △280

01 국내여비 2,420 2,700 △280

  □ 전국단위 농악경연대회 참석                 1,200

  □ 빗내농악전수관 업무추진                 1,220

  80,000원 * 1명 * 3일 * 5회

  20,000원 * 1명 * 61일

206 재료비 1,400 1,400 0

01 재료비 1,400 1,400 0

  □ 전수관 형광램프 전기재료 구입                   900

  □ 전수관 잡초제거 등 약제구입                   500

  30,000원 * 5종 * 6박스

  10,000원 * 50병

301 일반보상금 3,200 3,200 0

10 행사실비보상금 3,200 3,200 0

  □ 빗내농악공연 참석                 3,200  80,000원 * 20명 * 2회

307 민간이전 246,000 55,000 191,000
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 46,000 55,000 △9,000

  □ 빗내농악보존회 육성                 4,500

  □ 빗내농악 전승학교 지원                25,500

  □ 빗내농악 상설공연에 따른 지원                16,000

  4,500,000원 * 1개단체

  8,500,000원 * 3개교

  2,000,000원 * 8회

04 민간행사보조 200,000 0 200,000

  □ 읍면동 농악경연대회               200,000  200,000,000원 * 1식

안전경비 인력배치사업 58,000 58,000 0

기             34,800

도              6,960

시             16,240

101 인건비 58,000 58,000 0

기             34,800

도              6,960

시             16,240

04 기간제근로자등보수 58,000 58,000 0

  □ 기금보조사업                58,000

    ○ 중요목조문화재안전경비인력 배치 사업                58,000  14,500,000원 * 4명

기             34,800

도              6,960

시             16,240

문화재재난방재시스템 구축사업 25,500 0 25,500

기             17,850

도              2,295

시              5,355

201 일반운영비 25,500 0 25,500

기             17,850

도              2,295

시              5,355
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 20,000 0 20,000

  □ 기금보조사업                20,000

    ○ 직지사 대웅전 방화관리 용역지원                20,000  20,000,000원 * 1식

기             14,000

도              1,800

시              4,200

02 공공운영비 5,500 0 5,500

  □ 기금보조사업                 5,500

    ○ 직지사 대웅전 방재시설 유지관리                 5,500  5,500,000원 * 1식

기              3,850

도                495

시              1,155

문화재관리 공익근무요원 운영 2,495 0 2,495

국              2,495

301 일반보상금 2,495 0 2,495

국              2,495

09 공익근무요원보상금 2,495 0 2,495

  □ 국비보조사업                 2,495

    ○ 문화재관리 공익근무요원(1명)                 2,495

      · 봉급                   752  752,000원 * 1명

국                752

      · 중식비                 1,245  5,000원 * 1명 * 249일

국              1,245

      · 교통비                   498  2,000원 * 1명 * 249일

국                498

무형문화재 공개행사비 지원사업 10,000 0 10,000

도              5,000

시              5,000
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부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 10,000 0 10,000

도              5,000

시              5,000

02 민간경상보조 10,000 0 10,000

  □ 도비보조사업                10,000

    ○ 무형문화재 공개소품 구입 지원                10,000  10,000,000원 * 1식

도              5,000

시              5,000

도 지정문화재주변 현상변경허가 처리기준마련 14,000 0 14,000

도              7,000

시              7,000

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

도              7,000

시              7,000

01 시설비 13,848 0 13,848

  □ 도비보조사업                13,848

    ○ 도지정문화재주변 현상변경허가 처리기준마련                13,848  13,848,000원 * 1식

도              7,000

시              6,848

03 시설부대비 152 0 152

  □ 도비보조사업                   152

    ○ 도지정문화재주변 현상변경허가 처리기준마련                   152  14,000,000원 * 1.08/100

행정운영경비(새마을문화관광과) 87,972 98,844 △10,872

인력운영비 69,120 67,392 1,728

인력운영비(새마을문화관광과) 69,120 67,392 1,728

101 인건비 69,120 67,392 1,728
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부서: 새마을문화관광과
정책: 행정운영경비(새마을문화관광과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 보수 69,120 67,392 1,728

  □ 초과근무수당                69,120

    ○ 시간외근무수당                69,120  8,000원 * 18명 * 40시간 * 12월

기본경비 18,852 31,452 △12,600

기본경비(새마을문화관광과) 18,852 31,452 △12,600

201 일반운영비 13,452 26,052 △12,600

01 사무관리비 13,152 26,052 △12,900

  □ 일반수용비                13,152

    ○ 복사용지 구입                 3,000

    ○ 사무용품 구입                 1,200

    ○ 신문구독                 1,152

    ○ 행정장비 유지보수                 5,400

      · 컴퓨터                 1,400

      · 프린터기                 2,500

      · 복사기                 1,500

    ○ 교양도서 구입                   600

    ○ 내방객 접빈재료 구입                   800

    ○ 사진인화                 1,000

  20,000원 * 150박스

  10,000원 * 20종 * 6회

  12,000원 * 8종 * 12월

  200,000원 * 7대

  250,000원 * 5대 * 2회

  250,000원 * 2대 * 3회

  100,000원 * 3종 * 2회

  50,000원 * 4종 * 4회

  1,000원 * 1,000매

02 공공운영비 300 0 300

  □ 공공요금 및 제세                   300

    ○ 일반전화요금                   300  25,000원 * 12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  □ 새마을문화관광과                 4,200  350,000원 * 12월
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부서: 새마을문화관광과
정책: 행정운영경비(새마을문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  □ 새마을문화관광과장                 1,200  100,000원 * 12월
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